《关于完善消防救援体系，提升消防救援能力的建议》的协办意见

市消防救援大队：

密海陆等委员提出的“关于完善消防救援体系，提升消防救援能力的建议”（案号52）已收悉，现将有关协办意见答复如下：

合力推进“重塑消防管理体系建设”。目前，应急和消防在国家和省级形式上已合并，但宁波及以下（区县市）还是不相隶属的两个独立单位，组织体系相互独立，线上工作缺少统筹。当前，按市委市政府的决策部署，要求重塑我市消防管理体系，我们积极推进消防体制机制创新，2021年11月1日，市委办市府办印发了《关于进一步加强消防管理体系和能力建设的实施方案》（慈党办〔2021〕47号），以该方案为抓手，目前，市、镇、村三级消防组织体系、责任体系框架已搭建完毕（1+10+18+N，即1个市安委会、10个专委会、18个镇街、N个网格），特大镇（街道）应急管理所在编人员6-8名（其中从事消防工作3-4名），其他镇（街道）4-6名（其中从事消防工作2-3名）要求配置，目前，8个镇（街道）已落实到位，其余也在逐步推进。

提升基层消防专职队伍能力素质。据调研，目前乡镇消防专职队员仅3个镇（观海卫镇、桥头镇、崇寿镇）按照文件规定落实编外用工C类待遇（5.8万元—7.1万元），多数地方年收入仅5万元左右。因待遇不高，新招录队员难。而且现有的队员，不少因年龄偏大、文化程度低，业务能力也慢慢跟不上新时代消防工作的需要。为此，我们建议强化乡镇消防专职队人员配比和落实文件规定待遇的考核督导，明确各地至少要达到C类标准（达到7万元左右），并淘汰一批、招录一批，逐步培养一批相对年轻、专业素质强的消防专职骨干队员。

请转达我们对密海陆等委员关心应急和消防工作的谢意。

　　　　　　　　　　　　　         市应急管理局

　　　　　　　　　　              2022年4月28日